(f) *Niem. in vit. Jo. xxiii.*

Minatur Ladislaus Joannem Bononiæ oblidere.

filij Mediolani dux cum Venetis ac Pandulpho Malatesta in Sigismundum Romanorum Regem armorum societatem inicit (a), deinde Placentiam ei eripuit (b), tum arctissimum fœdus cum Ladislao pepigit: Ladislaus vero Florentinos gravi bello premebat, qui Andrea Contareno & Laurentio Bragadino Venetis concordia interpretibus ad sexensium oblatas pacis leges, abjectis Joannis partibus ditionisque ecclesiasticæ urbibus hosti permissis, accepta (c) etiam ab eodem Ladislao Cortona, vique ingenti auri illi refusa (d), admiserunt: non tamen metu periculi liberati erant, cum Ladislaus eantantum de causa paci assensisse putaretur (e), ut pacis fallaci specie incautos facilius opprimeret. Convertere vero illum impetus suos adversus Joannem decrevisse, atque in iras ac censum, quod plura cum Sigismundo veteri hoste colloquia inisset, narrat Theodoricus Niemius (f), minaturque se ad Bononiam obsidendam castra promoturum adeo ut Cardinales & aulici vehementi metu sint commoti: Ladislaus, inquit, Rex ex conventionione hujusmodi Balthasaris & suorum Cardinalium & Regis Romanorum predictorum fortiter designatus, & disponens in mente sua ipsum Balthasarem ejusque curiales, prout fecit in Roma, etiam Bononia persequi, & inde fugare, nec non bonis eorum spoliare: habuit enim ad hoc dictus Rex Ladislaus tunc temporis quosdam potentes auxiliatores, scilicet dominum Carolam de Malatestis & plerosque alios non longe a Bononia habitantes: & quia ipse Balthasar multos civis de ipsa Bononia, ne moverent seditiones in populo, sibi suspectos, & propter alias diversas causas extra Bononiam relegavit, nec non ad confinia posuit, & alia loca, de quibus sibi videbatur; & propterea intus & extra multos sibi & milites suscitavit, quos habebat merito formidare; & ne rumor in ipsa civitate Bononiensi contra eundem Balthasarem propterea insurgeret popularis, statumque Bononiensem etiam tunc mutaret, prout fecerunt infra unum mensem vel circiter, postquam abinde dictus Balthasar ad urbem transiit ejus curiam, & prout superius dictum est, illuc ivit. Recuperandæ ni-

mirum libertatis studio Bononienfes correptis armis arcem diruerant. Congregavit igitur dictus Ladislaus Rex circa principium mensis junii ejusdem anni valde magnum exercitum equitum & pedum, cum quo ut dicebat, vellet dictum Balthasarem in eadem Bononia obsidere; & si forsitan idem Balthasar inde diverteret, eum quousque esset in Italia persequi non cessaret; unde Cardinales, qui cum ipso Balthasare tunc erant, timebant, ignorantes quid facerent, ut se resque suas tute conservare possent: dubitabant enim Bononiæ & in alijs locis contigujs remanere, ne male tractarentur, si hostes illi feroces & valde multi Bononiæ appropinquarent: quamobrem multi eorumdem curialium, compositis eorum sarcinulis, pretiosiores illas versus Ferrariam & Venetias transmiserunt, & aliqui etiam recesserunt, tam curiales, quam studentes Bononiæ tunc scholares; omnes enim nutabant & timebant dicti Ladislai Regis adventum, & per plures dies fama tunc publica erat Bononiæ, quod jam aliquot cohortes hujusmodi exercitus de mandato prefati Ladislai Regis comitatum Bononiensem potenter intrassent, & ultra triginta milliaria Italica a Bononia non distarent. Ipse autem Balthasar interim continue conscripsit stipendiarios equites & pedites in magno numero, cum quibus credebatur se & curiales secum exeuntes a Bononia hujusmodi posse contra eorum hostium impetus conservare. Inter medios secundos successus cum Italiam imperium Ladislaus affectaret, morbo correptus ex illito genitalibus a scorto Perusino (g), ut ajunt, veneno, sive igne sacro divinitus immisso, ut per quem peccarat per ea puniretur, Neapolim reversus est, octavaque augusti die interijt; de quo hæc narrat [1] Theodoricus Niemius (h): Dum sic omnes apud nos nutarent timerentque valde multis diebus ipsi curiales, ecce gratum novum recepimus, scilicet quod ipse Rex Ladislaus existens tunc in eodem exercitu gravi & incurabili infirmitate tactus, retrocedere propterea, & ad urbem ipsam redire disposuisset, prout & fecit & prope urbem intrans navim, nec non secum ducens captivum Paulum de Ursinis, quem habebat valde exosum, & in-

Cogit ingentem exercitum

Magna Bononiæ orta trepidatio.

Comparata a Joanne ne copia.

Ladislaus morbo implicitus.

(g) *Diar. ms. arch. Vat. Barthol. e Turcia Diar. Ven. Monstrel. vol. 1. c. 1. (h) Niem. in vit. Jo. an. xxiii.*

NOTE [1] Ladislaus rex hoc anno in medio secundæ fortunæ cursu inopina morte interceptus est. Genus mortis ex annalibus discas; diem vero emortualem non item. Neque enim VIII. angustii occubuit, cum potius de ejus obitu nuncium ea die VIII. Romam perveniret, teste Antonio Petri in Diario, qui & affirmat regem illum obiisse die III. augusti, hora tertiaria noctis in litore maris. Eo metu liberati Romani sumptis statim armis aliquandiu inter se digladiati sunt cum urbem velut in medio positam potens quisque ad se trahere niteretur. Vicit tamen insitus in ecclesiam amor, effecitque, ut ejectis tyrannis, die tandem XIX. octobris Jacobus de Insulanis cardinalis pro Joanne XXIII. legatus solemnî pompa in urbem introduceretur, cui statim se populus submitit; quamquam S. Angeli arcem milites Joannæ Neapolis Reginae adhuc tenebant. Hæc omnia Antonius Petri in Diario. MANSI

igne sacro in genitalibus ardet.

Liberata illius tyrannide Italia.

(a) *Lib. ult. p. 17.*

(b) *Acta ms. concilii Constant. ms. arch. Vatic. ad sess. 2.*

Joannes reverti Romam meditantur.

Obstant Cardd.

Pacificatur Joannes cum duce Austriæ.

(c) *Leon. Ar. in hist. rer. Ital. (d) S. Ant. 3. p. iii. 22. c. 6. §. 1.*

terficere nitentur, per mare versus Neapolim; ubi postquam cum vebementibus doloribus, quibus torquebatur in corpore, & præcipue igne sacro in membro virili justo Dei judicio, pervenerat, infeliciter obiit antequam dimidiaret dies suos: postquam autem de hoc nos curiales crebris nuntiis & literis certificati fuimus, revixit in nobis spiritus noster, & benediximus Domino uniformiter, qui nos ab hoste & viro maligno taliter liberavit. Successit Ladislaus Joannæ II. ejus soror in Neapolitano regno pluresque urbes ecclesiasticæ imperii, præfecto Braccio prorege, tenuit (a). In ea rerum conversione Gregorius & Joannes, cum ditionem ecclesiasticam sibi afferere contenderent, mutuo sibi obstituerunt; & quamvis Joannes Romam provolare prætermisso Constantiensi concilio meditaretur, a Cardinalibus de ejusmodi sententia dimotus est, ut MS. acta (b) Constantiensis concilii enarrant.

Post decretam, inquit, convocacionem concilii, Papa cum sua curia in principio quadragesimæ rediit Bononiam, & in mense augusti sequentis mortuus est Ladislaus regnum Sicilia tenens, qui, ut præfertur, Romam cepit cum toto patrimonio, & terras Ecclesiæ, præsertim in Tuscia, occupabat: propter quod idem dominus noster Papa Joannes XXIII. voluit adire urbem, ad illam & terras ecclesiæ recipiendas; sed Cardinales sentientes quod, si illuc irent, non reverterentur ad concilium, & idem concilium non fieret, neque procuraretur unio & reformatio Ecclesiæ, unde penè secutura timebatur magna Ecclesiæ destructio, fortiter resistunt, & concorditer insisterunt verbis & scriptis, quod negotia spiritualia & ecclesiastica videlicet concilium ageret in persona; temporalia vero per vicarios, & legatos, quibus (licet non libenter) annuit, & prima die octobris de Bononia iter cepit ad Constantiam. Franciscus autem per Meronam oppidum ducis Austriae Frederici, pepigit ibi cum eo fœdus, & mediantibus pecuniis idem dux promisit sibi securitatem, etiam in Constantia, & illum tenero securum & liberum, & quando vellet eum extra Constantiam ponere, & tenero securum & liberum contra omnes: prout hæc idem dominus noster Papa postea aperuit in Constantia, ut in sequentibus apparebit; ex quo jam perpendi poterat, quod jam dominus Papa non sincero animo procederet ad concilium. His consentanea Leonardus Arentinus (c), & S. Antoninus (d), referunt, nimirum Joannem amicorum, contemptisse concilia, cum speraret in synodo majorem auctoritatem ad deturbandos æmulos sibi comparaturum; quod divinæ providentiæ adscriptum est.

Difcessurus vero Bononia Jacobum S. Eustachii diaconum Cardinalem in urbe

& agro Romano, Campania, Maritima, Sabina, ac patrimonio B. Petri in Tuscia summa ei potestate tributa legatum creavit (e), ex cujus diplomate (f) pauca hæc delibavimus: Aimam urbem, nec non Tuscia, provincias, civitates, castra, & loca (g) predicta, & alia quaecumque occupata contra nos & Romanam ecclesiam, & si qua occuparentur impofterum, & ipsorum quodlibet recuperandi, & ad jus & proprietatem dictæ ecclesiæ reducendi; &c. infra concedimus facultatem. Et ad augendam magis illius auctoritatem, ut ad rem gerendam aptior esset, plura alia diplomata (g) ei tradidit.

Et quidem optabat ipse, ut Ludovicus De Andegavenis Neapolitanum regnum recuperaret, deturbata enim Joannæ ditionem pariter ecclesiasticam ad ipsius imperium revocatum iri sperabat: ad quam expeditionem perficiendam Petrum Bononiam hominem appellatum cantorem Parisiensem, ad Carolum Francorum & Ludovicum ipsum missum indicat Joannes synographa (h) data Bononiæ XIV. kal. septembris anno v. exactæ (i) etiam ab eo tunc e nonnullis Galliarum provinciis, Britannia, Aquitania, ac Delphinatu, subfidariæ decumæ triennales: sed cum Joannæ ut sceptrum firmaret, eamque averteret procellam, de vocando ad thorum solumque Jacobo marchie comite Regis Francorum nepote ageret (quem proximo anno paulo ante Gallicam ad Azincurcum eladem, in Italiam venisse narrat Monstrelus, (k) Ludovicum expeditionem, quam parabat (l), conficere non potuit. Inter hæc recruduit inter Michaelem Rubeum, eiter Cruciferorum equitum magistrum, qui Henrico e. Plauen a suis capto successerat, & Vladislavum Regem Poloniae ac Witoldum Lituorum foederatum, vetus diffensio; quare Joannes (m) episcopum Lausanensem in Prussia legavit (n), ut illos in pristinam concordiam reduceret, amplissimaque auctoritate intruxit ad pacem redintegrandam, comprimendosque censuris discordiarum satores, dissolvendas coitiones, cæteraque contraria removenda, adjecta literis hæc temporis nota. Bononia id. julii, pontificatus nostri anno v.

Irruperant (o) jam in Prussia maximo & fortissimo succincti exercitu. Vladislavus ac Witoldus, ac Brodnicensis arcem magnis molitionibus oppugnabant, cum Joannis legatus illuc accessit, diremitque prælia: Venit, inquit Michovias, nunciatus apostolicus Joannis XXIII. Joannes episcopus Lausanensis, & obtinuit quod Rex bello per inductas ad biennium suspensus, decisionem suæ causæ per concilium generale Constantiense, jam tunc indictum expectaret. Confirmat hæc Theodoricus e Niem, (p) additque Sigismundum Romanorum & Hun-